−
părți a clasei politice, reprezentată de marii proprietari
de moșii5, dintre care făcea parte și Alexandru Laho-
vari), care au culminat cu detronarea prințului Unirii
de la 18596 (ctitor, prin reformele sale și prin insti-
tuțiile statale create, al României moderne) la 11/23
februarie 1866 (“murdară conspirație de politicieni”,
cum o definea Nicolae Iorga7) și aducerea pe tronul
acestuia a unui prinț străin – respectiv, a lui Carol I,
principe de Hohenzollern-Sigmaringen8. Acesta, “după
o călătorie aventuroasă” pe Dunăre, “nu lipsită de
riscuri”, deghizat, având toată averea sa într-un gea-
mantan, sosește în România, la București, în 10/22
mai 1866, și depune jurământul de credință “în fața
reprezentanților națiunii”9. Astfel, puterile europene
fuseseră puse din nou (ca și la 24 Ianuarie 1859, când
se realizase Unirea fundamentală, precum și mai târziu,
în 1918, când s-a realizat Marea Unire, rezultând Româ-
nia Mare) în fața unui fapt împlinit, în final, acceptat,
grație autorității susținerii Franței.

După căderea guvernului Brătianu, în 1888, Pu-
terile Centrale se temeau că fruntașii conservatori veniți
la putere nu vor respecta prevederile tratatului, care,
în acel an, trebuia prelungit automat pentru încă trei
ani.19

Situația s-a calmat în momentul când, la 29 martie
/10 aprilie 1889, s-a format guvernul Lascăr Catargiu
− Alexandru Lahovari și după ce acesta din urmă face
o vizită la Viena și Berlin, în vara anului 1889, în cali-
tate de viitor ministru al Afacerilor Străine, în urmă-
torul guvern format în noiembrie 1889, sub condu-
cerea generalului G.

cu toate că intensificarea politicii de maghiarizare dusă
de ungurii din Ardeal puneau sub semnul întrebării
această orientare21.

Astfel, guvernul român, la 13/25 iulie 1892, la
Sinaia, a semnat, fără a pune condiții privind soarta
românilor transilvăneni, prelungirea alianței secrete,
actul motivându-se prin teama de Rusia, teamă care se
dovedea mai mare la București decât resentimentele
față de comportamentul criminal al ungurilor în Tran-
silvania22 și față de

Ascendență și destin politic, Pitești: Editura Carminis, 2004, p.
83 și 84);
8 Precizăm că evenimentul, nefericit al momentului, era pe
punctul de a produce consecințe grave pentru țară. Iată de
ce și cum: inițial, a fost proclamat ca domnitor al României,
chiar în ziua detronării lui Cuza, 11/23 februarie 1866, princi-
pele Filip de Flandra, din Belgia, țară care, în vremea aceea,
era considerată “latină” și “model” “în ceea ce privea instituțiile
constituționale, cât și statutul international de independență și
neutralitate” (Academia Română, Istoria Românilor, vol. VII,
tom I: Constituirea României moderne (1821 – 1878), București:
Editura Enciclopedică, 2003, p. 553 – 554). Acesta, însă, nefiind
avertizat și pregătit pentru această înaltă demnitate, refuză,
moment în care, chiar în ziua refuzului prințului Filip, la 14/26
februarie 1866, “Imperiul Otoman cerea acordul puterilor ga-
rante”, “de a pune capăt unirii celor două țări” – Moldova și
Țara Românească − , “ceea ce ar fi însemnat aplicarea hotă-
rârilor Conferinței de la Paris, din septembrie 1859, și ale celei
de la Constantinopol, din septembrie 1861”, când se acceptase
Unirea Principatelor Române doar sub domnia lui Alexandru
Ioan Cuza. Așadar, “monstruoasa coaliție”, de partea căreia se
afla și Alexandru Lahovari, a pus în pericol nu doar Domnia, ci
și Unirea. Din fericire, Locotenența Domnească, prin abilitate
și ajutată de Napoleon al III-lea al Franței, a evitat catastrofa:
la 30 martie/11 aprilie 1866, aceasta anunța noua candidatură
la Domnie, cea a prințului Carol, “rudă, prin două ramure, cu
Napoleon al III-lea și încă făcând parte din însăși acea familie
Bonaparte”) (Ibidem, p. 554 - 555).
9 Vezi Corneliu Tamaș et Co, Op. cit., p. 11;
10 Sorin Oane, Op. cit., p.

cit., p.17, precum și pliantul privind “Promova-
rea potențialului turistic, cultural și de agrement la nivelul
Municipiului Râmnicu Vâlcea”, editat, în februarie 2014, de
UAT Municipiul Râmnicu Vâlcea, în cadrul Programului “REGIO”,
p. 2 și www.inforegio.ro;
13 Vezi Corneliu Tamaș și Co, Op. cit., p. 8 și 11;
14 Sorin Oane, loc. cit.
15 Tratatul fusese încheiat în secret de regele Carol I la 18/30
octombrie 1883 (doar cu știrea și semnătura primului-ministru,
Ion C. Brătianu, a cărui opinie coincidea, în vremea aceea, cu
cea a regelui), mai întâi, cu Austro-Ungaria, la care, în aceeași
zi, a aderat Germania și, la câtva timp, și Italia (Vezi Academia
Română, Istoria Românilor, vol.